z którym współdziałała rada miejska Krakowa⁵⁰, ale sprzeciwił się papież Urban V⁵¹ — Władysław Jagiełło nie chciał oddać kanclerstwa uniwersyteckiego w ręce władzy kościelnej. Piotrowi Wyszowi jako biskupowi krakowskiemu dał on tylko stanowisko konserwatora⁵².

Nie ma żadnej przesady w stwierdzeniu, że nieoczekiwana śmierć zmarłej w kwiecie wieku królowej Jadwigi przyspieszyła dzień oficjalnego i uroczystego otwarcia czterowydzielowego studium generalnego w Krakowie. Chociaż przywilej fundacyjny wydał sam król Władysław Jagiełło, to był on świadom tego, że pozostawione przez jego zmarłą żonę dobra materialne, chociaż były nie wystarczające, umożliwiły mu wydanie tego najważniejszego dokumentu. Podkreślając w nim, że krakowski Wydział Teologii będzie także służył pełnemu uchrześcijanieniu Litwy⁵³, Jagiełło spełnił najgłębsze pragnienia serca Ja-

⁵⁰ „Nos vero consules, scabini et iurati Cracovienses supradicti Rectori Universitatis, Doctoribus, Magistris, Scolaribus et aliis omnibus quorum interest saepedictis in Studio Cracoviensi moram trahentibus, omnia et singula Statuta et pacta in Studiis Bononiensi et Padvano consueta, ac per eos rationabiliter Cracoviae statuenda, promittimus perpetuo ipsis tenere et inviolabiliter observare, ipsoque in visceribus caritatis gerentes, manutenerere volumus, in suis iuribus defendere et tueri, Rectori quoque supradicto, qui pro tempore fuerit, ad compescendum rebelles, prout in praefatis privilegiis domini nostri Regis continetur, assistere fideliter et praestare consilium, auxilium et favorem. Ut autem omnia et singula praemissa perpetuis temporibus firma et illibata permanent praesentium et futurorum memoriae sane commendata, praesentes nostras literas Magistris, Doctoribus, Rectoribus, Scolaribus et caeteris omnibus superius expressis, quorum interest, et qui pro tempore fuerint, dari mandavimus de maturo nostro et totius communitatis consilio et assensu, nostrae civitatis Cracoviensis saepedictae sigillo patenti roboratas” (KodUJ 1 s. 5 — 6).

⁵¹ „Et quod legentes et studentes ibidem omnibus privilegiis, libertatibus et immunitatibus, concessis Doctoribus, legentibus et studentibus commorantibus in Studio generali gaudeant et utantur, quodque illi, qui processu temporis bravium fuerint in illa facultate, in qua studuerint, assecuti, sibi que docendi licentiam, ut alios erudire valeant, ac Doctoratus seu Magisterii honorem petierint elargiri per Doctores seu Doctorem ac Magistros seu Magistrum illius facultatis, in qua examinatio fuerit facienda, Episcopo Cracoviensi, qui pro tempore fuerit, vel ecclesia Cracoviensi pastore carente, Vicario seu Officiali dilectorum filiorum Capituli ipsius ecclesiae praesentatur. Idem quoque Episcopus aut Vicarius seu Officialis Doctoribus et Magistris in eadem facultate actu ibidem regentibus convocatis, illos in his, quae circa promovendos ad Doctoratus seu Magisterii honorem requiruntur, per se vel per alium, iuxta modum et consuetudinem, qui super talibus in generalibus Studiis observantur, examinare studeat diligenter, eique si ad hoc sufficientes et idonei reperti fuerint, huiusmodi licentiam tribuat et Doctoratus seu Magisterii conferat honorem. Illi vero, qui in eodem Studio dictae civitatis examinati et approbati fuerint ac docendi licentiam et honorem huiusmodi obtinuerint, ut est dictum, extunc absque examine et approbatione alia, regendi et docendi tam in civitate praedicta, quam singulis aliis generalibus Studiis, in quibus voluerint, legere vel docere, Statutis et consuetudinibus quibuscumque contrariis, apostolica vel quacunque firmitate alia vallatis, nequaquam obstantibus, plenam et liberam habeant facultatem” (KodUJ 1 s. 7).

⁵² „Verum quia parum prodest libertas condere, nisi qui eas tueatur et conservet, habeatur; pro quo Studium praedictum Cracoviense in iuribus, libertatibus et Statutis efficacius conservare cupientes, Episcopum Cracoviensem, qui pro tempore fuerit, omnium et singularum libertatum, immunitatum, exemptionum et Statutorum Studii supradicti conservatorem constituimus, eique damus plenam et liberam potestatem ipsum conservandi et tuendi, libertatesque eius exequendi ac in rebelles et malefactores Studii et studentium praedictorum poenas, quas virtute praesentium vel etiam secundum Leges, Canones seu Statuta locorum meruerint, exigente ipsorum maleficio et contumacia, ratione praevia declarandi: qui etiam Episcopus cum Rectore Universitatis pecunias et salarium pro Magistris et Doctoribus distribuendi et commoda in Collegio dividendi iuxta exigentiam status et meriti cuiuslibet, plenam et omnimodam habedit facultatem” (KodUJ 1 s. 29).

⁵³ „Ex quo aeterni Regis despensatio ineffabili cuncta disponens ratione, nos de gentilitatis eduxit erroribus, et ad regalis dignitatis fastigium, quemvis nostris insufficientibus meritis, dignata est evocare, ad hoc praecipue sedula meditatione propositorum nostrum studia dirigimus, curam-

dwigi, żywione przez nią za życia i tak pięknie wyrażone przy fundacji Kolegium Litewskiego w Pradze⁵⁴, które, gdy powstało w 12 lat później, nie służyło już tym celom⁵⁵.

Uniwersytet Krakowski zaczął oficjalnie działać, ale nadana przez króla Jagiełłę roczna pensja 100 grzywien była daleko nie wystarczająca⁵⁶. Do tego doszły wprawdzie inne drobne nadania⁵⁷, ale nie rozwiązały one sprawy uposażenia wykładowców krakowskich w pierwszym dziesięcioleciu XIV wieku. Jan Isner, który występuje jako pierwszy wśród inkorporowanych profesorów krakowskiego Wydziału Teologii i uchodzi za jego organizatora, podchwycił też chowane w sercu niegdyś przez królowe Jadwigę nadzieje, fundując w roku 1409 dla studiujących w Krakowie biednych Litwinów i Rusinów tzw. *Collegium Pauperum*⁵⁸. Egzystencja odnowionej uczelni była jeszcze bardziej zagrożona w okresie intensywnych przygotowań do rozprawy z Krzyżakami. Pełen obaw o dalsze losy Uniwersytetu Krakowskiego był Jan Isner, gdy 22 marca 1410 roku sporządził swój testament⁵⁹. Zwycięstwo pod Grunwaldem przesądziło też o dalszym istnieniu krakowskiej uczelni.

que nostrae internae diligentiae deputamus, ut hos terrarum nostrarum Lythuaniae indigenas et subditos, praesertim quos in vetustati erroris caligine olim constituti socios tenebrarum habuimus, quosque per assumptionem sacrae fidei catholicae ad gremium sanctae matris Ecclesiae, illo volente, qui coelestia partier et terrena moderatur et dirigit, adtulimus per assuefactionem et habitudinem ac scientiam priorum operum, sine quibus ipsa fides est vacua, in lucis filios convertamus, horum tamen ope pariter et opera, quorum animos sapientiae et doctrinae plenitudo decoravit, videlicet in fundamentis et profunditatibus, scripturarum expertorum, quorum etiam consilio thronus roboratur regius, ut eorum virtutis actibus reipublicae stabilitas semper salubribus proficit incrementis” (KodUJ 1 s. 25 — 26).

⁵⁴ Zob. niżej aneks 2.

⁵⁵ Zob. niżej aneks 3.

⁵⁶ „Caeterum pro maiori stabilimento Studii generalis Cracoviensis praenotati dignum fore arbitantes hos, qui labores et onera sufferunt, non repelli a mercede, Doctoribus et Magistris ac Collegiatis Studii eiusdem Cracoviensis, qui fundamenta doctrinarum in eodem Studio debent erigere et lecturis ac informationibus ipsorum studentes instruere et fovere de centum marcis numeri Polonialis ratione salarii anno quolibet animadvertimus assignandum” (KodUj 1 s. 28 — 29).

⁵⁷ Zob. Z. Kozłowska-Budkowa, *Odnowienie Jagiellońskie...*, s. 47.

⁵⁸ „Nos a Serenissimo Principe ac domino domino Wladislao Rege Poloniae, Litwaniaeque Principe supremo etc. domino nostro gratiosissimo, suis seriosis suscepisse regalibus in mandatis, quod una cum reverendo viro domino et Magistro Johanne Ysneri Sacrae Theologiae digno Professore aliquam domum in dicta civitate Cracoviensi pro habenda mora, immoratione et inhabitatione pauperum ac divitum undecunque, et signanter de regno et partibus Lytwanorum ac Russiae ad studentum huc venientium, deberemus inquirere et ad emendum ac comparandum alicubi invenire” (KodUJ 1 s. 75).

⁵⁹ „Si autem Studium Cracoviense cadet, tunc praedicta bona cum suis fractibus universis testatus est pro uno Magistro graduato in Theologia, aut Sententiaro, qui sit lector in ecclesia cathedrali Cracoviensi, et eius praesentatio spectare debet ad seniore de armis praemissis, qui etiam sit adstrictus ad duas missas in septimana. Item specialiter praedictis dominis et Magistris Nocilao Pyser et Francisco committo domum, quam emi pro Universitate studii Cracoviensis ad usum pauperum Magistrorum, Baccalaureorum, studentium, et ad quam ante omnia, si fuerint, recipi Lithuani et Rutheni habiles ad studium theologicale et Artium, ad dilucidandam catholicam fidem, sic quod posterior domus deserviat habitationi pauperum, et anterior domus deserviat divitibus, qui census debent his pauperibus, de quibus dictum est supra, dare. Item de censu domus anterioris debent omni anno octo marcae dari duobus aptis Lithuanis ad studium Theologiae et Artium, qui studuerint, et in domo praedicta habitationem habeant tanquam pauperes studentes. Interim autem cum dari non possunt, tunc debent istae octo marcae dari duobus pauperibus sacerdotibus et studentibus in theologia, quorum quilibet legat quatuor vicibus in septimana Requiem et

Uniwersytet Krakowski prowadził działalność dydaktyczną, ale zatargi o kanclerstwo jego trwały nadal. W niektórych dokumentach uniwersyteckich z tego czasu Piotr Wysz występuje jako kanclerz. Poza cytowanym już *Album studiosorum* i zapiską o inauguracji studiów w 1400 roku⁶⁰ wymienić wypada jeszcze dokument z 14 sierpnia 1409 roku⁶¹. Stanisław ze Skarbimierza, przemawiając podczas oficjalnej inauguracji, nazwał Piotra Wysza kanclerzem Studium Generalnego⁶². Profesor teologii Franciszek z Brzegu, wygłaszając kazanie na ekzekwiach zmarłego w Poznaniu (31 maja 1414) Piotra Wysza, mówił o nim jako o konserwatorze i kanclerzu Uniwersytetu Krakowskiego⁶³. Marcin Biem z Olkusza podał w swoich notatkach historycznych, że Piotr Wysz był kanclerzem⁶⁴. Z tej racji modliła się za niego też korporacja uniwersytecka⁶⁵. Te praktyki uniwersyteckie nie mogły nie być znane doradcom królewskim. Za ich radą Władysław Jagiełło z pewnością zwrócił się specjalnie do papieża o rozstrzygnięcie krakowskiego sporu o kanclerstwo uniwersyteckie. Pismem z 28 lipca 1410 roku papież pisański Jan XXIII potwierdził, że tę godność sprawuje każdorazowy kanclerz królewski⁶⁶ i że biskupowi krakowskiemu

Vigilias cum tribus lectionibus. Si autem Studium Cracoviense defluet, extunc legavit et testatus est domum praedictam pro ecclesia Sanctae Mariae Virginis Sandomirien (KodUJ 1 s. 83 — 84).

⁶⁰ Zob. wyżej przypis 44 i 47.

⁶¹ „Per referendum in Christo patrem et dominum dominum Petrum Dei gratia Episcopum Cracoviensem nec non Cancellarium almae Universitatis Studii Cracoviensis...” (KodUJ 1 s. 79; dokument Jana Szafranca i Ottona, scholastyka katedry wawelskiej, regulujący rozdział dochodów kościoła św. Floriana między profesorów Uniwersytetu Krakowskiego).

⁶² „A qua Universitate iam procedunt fulgura in voce cherub precipui, videlicet Reverendissimi in Christo patris ac domini domini Petri Dei gratia episcopi Cracoviensis ac cancellarii Studii huius generalis” (BJ 191 s. 714; BJ 723 s. 413). Zob. C. Zawodzińska, *Pisma Stanisława ze Skarbimierza w kodeksach Biblioteki Jagiellońskiej*, „Roczniki Biblioteczne” 4 : 1960 s. 315; Z. Kozłowska-Budkowa, *Odnowienie Jagiellońskie...*, s. 46.

⁶³ „Eo quod semper bonum aggetum benignum affatum et studiorum effectum videtur habuisse circa Universitatem istam. Bonum quidem affectum quia in principio Studii se magistris associavit et cum eis bursam posuit et onera Collegii portavit; benignum affectum quia dum conservator universitatis existeret se omnibus suppositis Universitatis benignum verbis suis exhibuit; studiosum effectum, quia Collegio eciam sepius dona spiritualia tribuit et alios ad hoc invitabat. Et cum spe remunerandi, sicut mihi constat decessit... quod merito faciemus eo quia ipse fuit dominus et pater, fautor et amicus noster graciosus. Sicut enim constat, ipse fuit diocesanus Cracoviensis et Cancellarius universitatis” (BUWI Q 381 k. 144; cytuję za: M. Gębarowicz, jw., s. 45 przypis 53).

⁶⁴ „Hoc anno Christi, scilicet 1400, serenissimus Wladislaus rex Polonie fundavit et dotavit Studium generale Cracovie. Et eo anno per reverendissimum in Christo patrem dominum dictum Wysz Petrum episcopum Cracoviensem utriusque doctorum et cancellarium Studii eiusdem prima leccio in iure canonico ipso die sancte Marie Magdalene [20. VII] est facta. Et idem reverendissimus episcopus anno sequenti, scilicet 1401, in Quatuor temporibus post Exaltacionem sancte Cracis celebravit primum examen pro gradu baccalariatus in artibus” (M. Kowalczyk, *Grunwald w tradycji kaznodziejsko-kronikarskiej z końca XV wieku*, „Analecta Cracoviensia” 19 : 1987 s. 273 — 274; notatka Marcina Biema w inkunabule BJ 1108 k. 228 v).

⁶⁵ „Nota modum et ordinem petendi pro benefactoribus Universitatis: primo pro spiritualibus viventibus, 2^o pro secularibus, 3^o pro defunctis [...] Item pro domino nostro episcopo Cracoviensi, cancellario huius almae Universitatis [...] Item pro domino Nicolao vicecancellario, promotore Universitatis [...]. Item pro domina regina pie memorie huius Universitatis renovatrice et benefactrice [...]” (zob. Z. Kozłowska-Budkowa, *Odnowienie Jagiellońskie...*, s. 88 — 89).

⁶⁶ „Statuit etiam praefatus Rex, ut quotienscunque aliquos Scholares in qualibet facultate per Doctores seu Magistros ad privatum examen more consueto poni contingeret, super illos Cancellarius ipsius Regis, qui esset pro tempore, tamquam summus approbandi ipsum examen haberet omnimodam potestatem. Multa etiam alia rationabilia circa haec edidit sive statuit et ordinavit Rex

przysługuje tylko funkcja konserwatora tej uczelni⁶⁷. Zatargi trwały widocznie dalej, skoro w roku 1412 Piotra Wysza przeniesiono na biskupstwo poznańskie. Jest stanowisko zaś objął Wojciech Jatrzębiec, dołączając do tego kanclerstwo państwowe i uniwersyteckie. W ten sposób zakończył król Jagiełło kilkunastoletni spór o kanclerstwo Uniwersytetu Krakowskiego.

Sprawa uchrześcijanienia ziem północno-wschodnich królestwa polskiego, wspomniana w roku 1387 przez papieża Urbana VI w liście do Jagiełły⁶⁸, a przez królową Jadwigę zdecydowanie wyrażona (10 XI 1397) w akcie fundacyjnym Kolegium litewskiego⁶⁹, sprawa podniesiona przez króla Władysława Jagiełłę (26 VII 1400) w przywileju fundacyjnym Uniwersytetu Krakowskiego⁷⁰ i poruszona przez profesora teologii Jana Isnera w jego testamencie (22 III 1410)⁷¹, leżała także na sercu Piotrowi Wyszowi. Dał on temu wyraz, gdy 15 maja 1401 roku wcielił pięć prebend do studium generalnego w Krakowie⁷². Mimo utarczek i dolegliwości codziennego życia, ta idea, której miał służyć przede wszystkim wydział teologiczny, nie straciła na znaczeniu.

Wielkie wyrzeczenia i niezwykła ofiarność wielu pierwszych wykładowców i profesorów sprawiły, że jagiellońska fundacja wydziału teologii i odnowa całego Uniwersytetu Krakowskiego po trudnym okresie „dzieciństwa” rozwinęła się wspaniale w XV wieku. Przy różnych okazjach dziękowali oni za to obojgu królewskim fundatorom. Archidiacon krakowski Andrzej z Kokorzyna, uchodzący już w XV wieku za największego polskiego filozofa tego okresu, powiedział pięknie w roku 1413, że król Polski Władysław wznosił krakowskie studium generale⁷³, ale filarami, na których ono się oparło, stały się niezliczone dobra królowej Jadwigi, przeznaczone na jego uposażenie.

praefatus pro bono statu Universitatis et in eadem studentium praedictorum, similiter tunc expressa” (KodUJ 1 s. 90).

⁶⁷ „Nec non huiusmodi privilegiorum, immunitatum et libertatum, ut eo firmus observarentur, Episcopum Cracoviensem, qui esset pro tempore, constituit conservatorem dans ei (potestatem) tuendi easdem libertates, illas quoque in rebelles et malefactores exequendi, et poenas, quas tam vigore earundem ordinationum Regis praefati, quam etiam secundum leges et Canones aut Statuta municipalia locorum mererentur, ipsorum transgressores et eorum exigentibus maleficiis atque contumacia ratione praevia declarandi, nec non etiam cum ipso Rectore Universitatis eiusdem salarium pro praefatis Magistris et Doctoribus collegiatis, et alia commoda in eodem Collegio iuxta exigentiam status et meriti cuiuslibet eorumdem Magistrorum et Doctorum pariter distribuendi” (tamże).

⁶⁸ Zob. M. Gębarowicz, jw., s. 48 (przypis 55).

⁶⁹ Zob. niżej aneks 2.

⁷⁰ Zob. wyżej przypis 53.

⁷¹ Zob. wyżej przypis 58 i 59.

⁷² „Ad fidei catholicae propagationem, eiusdem Studii Cracoviensis dilatationem et uberius incrementum, neophitarum que praedictarum gentium Lytwanicae, Ruthenicae et Watachicae clariorem salutis illuminationem uberem” (KodUJ 1 s. 38).

⁷³ „Gratia eius in vacua non sit per intercessionem illius quae nec primam similem visa est nec habere Deum refero gratiarum actiones et demum gloriosissimo martyri ac pontifici paterno sancto Stanisłao, totique tam triumphanti quam militanti ecclesiae, serenissimo principi et domino Władysłao regi Poloniae qui erexit hoc studium nobis” (zob. M. Markowski, *Wykład wstępny Andrzeja z Kokorzyna*, „Materiały i Studia Zakładu Historii Filozofii Starożytnej i Średniowiecznej” 2: 1962 s. 49).

ANEKSY

1. *Zatwierdzenie fundacji Kollegium litewskiego w Pradze przez króla Władysława IV, ogłoszone 20 lipca 1397 roku.*

Druk: *Codex diplomaticus almae Carolo-Ferdinandae Universitatis Pragensis originem, incrementa, privilegia, jura, beneficia aliaque fata, tum prospera, tum adversa illustrans*, [w:] *Monumenta historica Universitatis Carolo-Ferdinandae Pragensis*, t. 2/1, Pragae 1834, s. 355 — 358.

Wenceslaus Dei gratia Romanorum rex semper augustus, et Boemiae rex. Notum facimus tenore praesentium universis. inter cetera, quae sollicitudinis nostrae cura cottidiana et diligenti meditatione revolvit, illud occurrit nostrae considerationi praecipuum, qualiter venerandus orthodoxae fidei nostrae cultus ampla occidui orbis extendatur in climata, populoque sedenti in tenebris et in umbra mortis lux adoptata resplendeat, ut qui eatenus errore miserabili ferebatur in devium, post periculosam negligentiam ad viam salutis redeat, et vias suas tam lamnosas tamque pestiferas finaliter derelinquat. Etenim conditor orbis, omnipotens Deus, sicut inter illa nascentis fidei cunabula, ac teneram ecclesiae lactantis infantiam populum suum sanctae praedicationis eloquiis erudiri constituit, sic et nunc vergente in senium saeculi corruptela, converso ad se delectatur in populo vaporantis fidei ardore succenso in tantum, ut si hunc religiosi itineris vias ac veritatis semitas perambulare, et in eis manere conspexerit, non solum ipsum de antiqui hostis dominio eripere, verum etiam regni coelestis eidem dignetur januam aperire.

Sane pro parte serenissimae principis d(omi)nae Hedvigis, reginae Poloniae etc., sororis nostrae carissimae oblata nuper majestati nostrae petitio continebat, quod cum ipsa ad propagandam in terris et dominiis suis, ac etiam locis circumvicinis sacrosanctam fidem catholicam certas personas a partibus Lytwaniae vel alibi oriundas eligere, ipsasque ad studium civitatis nostrae Pragensis decreverit destinare sub eo proposito, ut ibidem sacra facultate theologica cognita, et, quantum ipsis ab alto concessum fuerit, realiter apprehensa veritatis doctrinam in gentes illarum partium, quae hactenus nec dominum norunt, nec ejus nomen magnificentum invocarunt, debeant fideliter derivare. Ad usus

⁷⁴ „Recommendō vobis bonae memoriae reginam Hedvigem propagatricem verbi divini et speculum totius humilitatis ac incitamentum ad omnium bonorum morum actiones. Ipsa enim supergressa est universas principes et reginas zelo quem ad verbum Dei habuit, ad quod disseminandum a variis partibus praedicatores ad se vocavit ad quorum pedes prima et ultima ad audiendum verbum Dei humillima se collocavit, et fulcimenta ad erigendum hanc almam Universitatem incertis bonis mobilibus derelinquit quae postea ad effectum optatum clare deservierunt” (tamże, s. 50 — 51).

quoque dictarum personarum studere debentium domum in eadem civitate nostra Pragensi, nec non decentas sexagenas census annui providerit comparandum, quatenus emptioni domus et census hujusmodi consensum nostrum adhibere, ipsam quoque domum et censum ad usus dictarum personarum appropriare, annectere et inviscerare gratiosus dignaremur.

Nos praefatae sororis nostrae precibus utpote rationabilibus atque justis benignius inclinati, non per errorem aut improvide, sed animo deliberato, sano fidelium nostrorum accedente consilio, regia auctoritate Boemiae, et de certa nostra scientia ad honorem omnipotentis Dei, totiusque curiae coelestis, et signanter pro roboranda nostris temporibus sacra fide catholica, ad hoc, ut praefata soror nostra, seu ipsius procuratores pro habitatione personarum hujusmodi studere debentium, domum in civitate nostra Pragensi, majori videlicet aut nova, comparare possint et valeant, consensum nostrum regium adhibuimus, et virtute praesentium gratiosius adhibemus, ipsamque domum cum area et circumferentiis suis ex nunc prout ex tunc, et ex tunc prout ex nunc ab omnibus et singulis angariis, perangariis, stewris, losungris, exactionibus, impositionibus, ac allis gravaminibus, quocumque nomine censeantur, exemimus, et libertavimus, eximimus, et tenore praesentium totaliter libertamus; et similiter censum ducentarum sexagenarum praecedentium per eandem sororem nostram, seu ipsius procuratores in regno nostro Boemiae in bonis tamen liberis, sed non feodalibus, simul aut successive comparandum ad usus personarum studere debentium, ut praefertur, ex nunc prout ex tunc, et ex tunc prout ex nunc appropriamus, annectimus et incorporamus per ipsas ex nunc in antea perpetuis temporibus juxta dispositionem et ordinationem supra dictae sororis nostrae, seu procuratorum ipsius habendum, tendendum et pacifice possidendum, litteras quoque per eandem sororem nostram, seu ipsius procuratores tam super domo, quam etiam censu suprascripto datas vel dandas, et omnem ipsius seu eorum dispositionem, ratas habentes et gratas, ipsas regia auctoritate praedicta, et de certa nostra scientia approbamus, ratificamus, et praesentis scripti patrocinio gratiosius confirmamus; mandantes nihilominus universis et singulis baronibus, nobiles, militibus, clientibus, burggravvis, officialibus civitatum, et oppidorum communitatibus, et signanter magistris civium, consilibus et scabinis majoris et novae civitatum Pragensium, qui nunc sunt, vel pro tempore fuerint, firmiter et districte, quatenus praefatam sororem nostram, seu ipsius procuratores in emptione domus et census, praefatasque personas studere debentes in possessione domus, aut perceptione hujusmodi nequaquam impediunt, nec impediri per quempiam patiantur; quin potius circa hujusmodi protegant, manute neant fideliter, et defendant, prout gravem indignationis nostrae offensam voluerint arcus evitare. Praesentium sub regiae nostrae majestatis sigillo testimonio litterarum.

Datum Pragae, anno Domini millesimo trecentesimo nonagesimo septimo,

die vicesima Julii, regnorum nostrorum anno Boemiae tricesimo quinto, Romanorum vero vicesimo secundo.

Ad relacionem Sigismundi subcamerarii Wlachnico de Weytenmule.

[A tergo]: R. Bartholom. de Nova civitate.

2. Dokument fundacyjny Kolegium litewskiego w Pradze, wystawiony przez królową Jadwigę w Krakowie 10 listopada 1397 roku, w którym potwierdza kupno domu na użytek studentów litewskich, pragnących poświęcić się nauce teologii, uposaża go 200 kopami groszy praskich i wyznacza jego opiekunów.

Druk: tamże, s. 359 — 363.

In nomine Domini, amen. Ad perpetuam rei memoriam. Cum spectabile opus, et actus laudabilis sit principium, universis et singulis sibi subditis suae januae elementiae aperire, sed longe magis illud est clarius, et laudis affert praemium dignioris, inter alios, quibus suae munificentiae dexteram porrigit, et maxime illis, qui christianae religionis instantia se divinae majestatis servitio, per quam reges regnant, et principes principantur, vita saeculari et arescentis saeculi vanitatibus postpositis, dedicarunt; sic enim equilibrate satisfacit debito rationis, sic fideles in fidei perseverantia consolidat et confirmat, sic divinis obediens cultibus, regis superni gratiam promeretur.

Proinde Nos Hedvigis, Dei gratia regina Poloniae, et heres Hungariae regnorum etc. significamus universis, quibus expedit, praesentium notitiam habituris, quod considerantes et diligenter dirigentes aciem nostrae mentis, quomodo a tempore, quo Deo auspice sulmina concendimus regni nostri, in terris nostris Lithuaniae, et aliis convicinantibus eisdem, populus, qui in gehennalis mortis caligine ambulabat, de coecitate perfidiae ad lucem, Deum verum dudum incepit consurgere, atque sacri baptismatis fonte in maxima parte jam renatus, sacrosancte Romanae ac universalis ecclesiae unitatem firmiter teneat, et eidem faciat obedientiam reverentem, jamque nonnulli de Lithuanorum et aliorum inibi filiis sancti Spiritus rore perfusi ad scolasticum studium catholicum, tamquam cervus ad fontes aquarum, sitentes confluent, et disciplinam docentium eos mansuetissime amplectendo, jam quasi modo geniti infantes lac, et tamquam felix Chananaca micras verbi Dei, quae cadunt de mensa nobilis et opulentissimae theologiae, et in orbe semen ejus seminantium concupiscunt; unde nos volentes, quantum nobis ab alto conceditur, ut in praedictis nephitis non solum scientiarum et virtutum claritas, quae olim tenebrescebat erroribus, fidei catholicae splendoribus serenius modo jam diescat; verum etiam sole justitiae Christo Jesu in ipsos, velut in clypeos aureos refulgente, montes populi Lithuani et aliorum in operibus catholicis inextinguibiliter resplendeant